
 
 

  令和 ６年１月１８ 日 

                                                                       

 

 

 関 係 各 位 

 

                         九州運輸局 交通政策部環境・物流課    

 

 

鉄道コンテナ利用促進セミナーin 熊本の開催について 

 

 時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

  平素より国土交通行政につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、我が国における今後の物流全体を取り巻く状況については、厳しい労働環境に加え、2024

年度から適用される時間外労働の罰則付き上限規制などによる深刻なドライバー不足や 2050 年

カーボンニュートラルの実現に向けた対応の必要性など、物流における諸課題の解決に向けて、

政府を挙げて、産業界、国民各層の協力を得ながら、早急に抜本的な対策を打ち出していくこと

が不可避です。 

 そうした中で、貨物鉄道は、全国ネットワークを有する大量輸送手段であり、労働生産性や環

境性能に優れた輸送機関として大きな役割を果たすことが期待されるところです。 

 そのため、九州各地の荷主や物流業者をはじめとした関係者に、鉄道貨物輸送に対する理解を

深めてもらい、幹線輸送における輸送モード転換を促進することを目的として、本年度 2 回目と

なる鉄道コンテナ利用促進セミナーを下記のとおり熊本にて開催することといたしましたので、

ご案内いたします。 

 また、お忙しいところ大変恐縮ですが、貴傘下会員の皆様へご周知いただきますようよろしく

お願い致します。 

 

記  

         
   日    時     令和６年２月８日（木） １３：３０～１７：００ 

   開 催 場 所    日本貨物鉄道株式会社 熊本駅 

熊本市西区蓮台寺４丁目１番１３号  
              ※JR 九州の駅とは別の場所となりますのでご注意ください。 

   対 象 者    荷主企業・物流事業者等 

定    員       ２５人 

プロ グラ ム    別添、報道発表資料のとおり 

   申 込 締 切    令和６年２月２日（金）１７：００ 

             ※ただし、定員に達し次第、締切とさせていただきます。 

 


